
PROVINCIA DI SAVONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Rep. n. 48

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Ragioneria

Determina registrata in data 17/05/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
SUPPORTO ALLA GESTIONE INFORMATICA DEL COMUNE DI PIETRA LIGURE
EX ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO DALLA LEGGE
N. 108/2021 - PERIODO 01/07/2023 - 30/6/2026 - CIG MASTER: 9815034648

IL DIRIGENTE 

ATTESA la propria competenza, ai sensi: 

• del  vigente  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi, approvato con
deliberazione G.C n. 98 del 13.07.2015 e, successivamente, modificato con delibera G.C. n. 64 del
23.04.2019, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale;

• del combinato disposto degli artt. 107,  commi 2 e 3, e 109, comma 2,  del D.Lgs. 18.08.2000 n.
267 e s.m.i. ;

• dell'art. 45 dello Statuto Comunale;

PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 17 del 04.07.2019, con il quale è stato conferito al sottoscritto
l'incarico di Dirigente dell'Area Tecnica per anni tre, a far data dal 15.07.2019, cosi come integrato con
Decreto  Sindacale  n.  7  del  30.07.2020 e  prorogato  sino  alla  scadenza  del  mandato  del  Sindaco,  con
provvedimento sindacale n.11 del 04.07.2022;

PRESO ATTO del  Decreto Sindacale n. 10 in data 28.12.2021, con il quale è stato conferito al sottoscritto

VISTA la deliberazione G.C. n. 79 del 15.06.2021, riguardante l'assetto organizzativo dell'Ente;

PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei Regolamenti locali applicabili;

DATO  ATTO  che,  relativamente  al  presente  provvedimento,  il  Dirigente  interessato  dichiara
l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990;

VISTO l'art.  9,  comma  2,  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  L.  n.  102/2009,  in  base  al  quale  il
funzionario,  che  adotta  provvedimenti,  che  comportano  impegni  di  spesa,  ha  l'obbligo  di  accertare,
preventivamente, che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di
Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

PREMESSO che:



PREMESSO che il servizio di supporto al sistema informatico del Comune di Pietra Ligure è in scadenza
alla data del 15.06.2023;

RITENUTO che il servizio in oggetto è essenziale per il buon funzionamento degli uffici comunali e che
risulta pertanto necessario provvedere all'indizione di una nuova procedura di gara;

DATO ATTO che, con la determinazione n. 32/Rag del 28.03.2023, si è provveduto ad approvare relativa
manifestazione d'interesse  per l'individuazione degli operatori economici interessati all'espletamento del
servizio  concedendo termine sino al 7/4/2023 ore 13:00 per l'iscrizione all'Albo Fornitori  della Centrale di
Committenza " La Pietra"  nella categoria merceolgica " S.) Servizi per l'ICT – S.9.7 Supporto in ambito
ICT";

DATO  ATTO che,  a  seguito  della  disponibilità  dell'operatore  economico  uscente,  nelle  more
dell'espletamento delle procedure di gara risulta necessario prorogare il servizio in oggetto per il periodo
16/06/2023 – 30/6/2023 ex art. 106 comma 1 dlgs n. 50/2016 ;

RITENUTO, quindi, procedere all'affidamento, di cui all'oggetto, mediante procedura negoziata, espletata
dalla Centrale di Committenza " La Pietra " , ex art. 1, comma 2, lett. b),legge n. 120/2020 modificata dalla
legge  n.  108/2021,  nelle  more  dell'entrata  in  vigore  dell'operatività  del  Dlgs  n.  36/2023  al  1/7/2023,
adottando quale criterio di aggiudicazione l'offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 95 D.Lgs. n.
50/2016;

DATO ATTO che:

– l'importo del servizio, per il periodo 01.07.2023 – 30.06.2026, è  pari ad € 198.500,00 ed i costi per la
sicurezza sono pari ad € 0,00, in quanto non sono previsti rischi da interferenze, oltre IVA;

– l'Ente, qualora in corso di esecuzione, si  renda necessario un aumento od una diminuzione delle
prestazioni, fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore
l'esecuzione alle stesse condizioni previste dal contratto originario, purchè non si superi il limite di
rilevanza della soglia comunitaria;

– il servizio non contempla lavori, servizi e forniture rientranti nei settori sensibili, previsti dall'intesa
per la legalità sottoscritto con la Prefettura di Savona;

– l'appalto non è suddiviso in lotti, in quanto trattasi di servizi strettamente connessi e funzionali tra
loro e la gara unica garantisce una maggiore economia di scala;

– la Dott.ssa Viviana Sarda assume il Ruolo di responsabile Unico per procedimento ai sensi dell’art.
7 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 nonché degli artt. 4 e 5 della Legge 07.08.1990, n° 241 e dell’art.
31 del D.Lgs. n. 50/2016;

– -  il  Direttore  dell'esecuzione,  dato  atto  che  il  presente  affidamento  presenta  un  'esecuzione  di
particolare complessità, ex art. 101 Dlgs n. 50/2016 è stato individuato nella persona del  Dirigente
Area Economico – Contabile, dott. Michele Tassara  ;

DATO ATTO  che risulta necessario,  richiamate quanto disposto dalle linee guida Anac n. 3 del  2016
aggiornate con deliberazione n. 1007 del 2017, accantonare le somme complessive di seguito indicate quale
fondo per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a favore degli aventi diritto
come da Regolamento approvato con Deliberazione di G.C. n. 119 del 21.9.2021, ammontante a:

- € 3.176,00 quale quota 80% da corrispondere agli aventi diritto (comma 3);

- € 218,06 quale IRAP 8,5% a carico dell'Ente;

- € 1.212,00,  quale quota 20%  comma 4 – fondo per l'innovazione;



RICHIAMATO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di Spesa, indicante:

- il fine che il contratto intende perseguire;

- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

-  le  modalità  di  scelta  del  contraente,  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle
Pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTI i  seguenti  documenti,  che,  allegati,  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione, reddatti secondo le disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016:

A.1) Istanza di ammissione e dichiarazione sostitutiva;

A.2) Istanza di ammissione impresa ausiliaria;

A.3) DGUE;

B) Capitolato speciale d’appalto ;

C) D.U.V.R.I.;

D) Disciplinare di gara

E) Offerta Economica

F) Lettera Invito

G)  Protocollo di intesa per la legalità e la trasparenza degli appalti pubblici

H ) norme tecniche di utilizzo della piattaforma telematica “ Traspare “

I.) norme tecniche per utilizzo piattaforma FVOE

DATO ATTO che la presente procedura sarà pubblicata , ai sensi del Dlgs n. 50/2016:

– sulla piattaforma della Centrale di Committenza " La Pietra"

-  sito ANAC;

– sito Appalti Liguria;

INDIVIDUATI i  requisiti  minimi per la partecipazione alla gara tra quelli  previsti  all'art.  83 D.Lgs n.
50/2016 e nello specifico:

- idoneità professionale (art. 83, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016 ) :

1)  iscrizione alla  CCIIA o nel  registro delle Commissioni  Provinciali  per  l'artigianato o l'iscrizione in
registri equivalenti per il tipo di attività inerente l'oggetto della presente gara.

- capacità economica e finanziaria (art. 83, comma 1, Dlgs. n. 50/2016):

1) attestazione di un fatturato minimo triennale, concernente il servizio di supporto al sistema informatico
degli  enti  o  privati  negli  ultimi  tre  esercizi,  approvati  alla  data  di  pubblicazione della  procedura,  non



inferiore ad € 198.500,00 ed un fatturato globale dell'impresa realizzato negli  ultimi  tre esercizi,   non
inferiore ad € 397.000,00 (due volte la base d'asta);

- capacità tecnico – professionale (art. 83, comma, 1 D.Lgs. n. 50/2016):

- capacità tecnico professionale, da dimostrare mediante presentazione dell'elenco dei  principali  servizi
analoghi  prestati  negli  ultimi  tre  esercizi,  approvati  alla  data  di  pubblicazione  della  procedura ,  con
l'indicazione degli importi, delle date, dei destinatari, pubblici o privati, dei servizi stessi di importo almeno
pari a quello oggetto della presente gara.

- certificazioni Aziendali: il possesso delle seguenti certificazioni aziendali:

- certificazione ISO 20000;

- certificazione ISO 9001;

- certificazione ISO 2700;

– certificazioni del personale :

-  Microsoft MCSE;

- certificazione VMWARE;

- certificazione VEEAM VMCE;

DATO ATTO che la presente procedura è aperta a tutti gli operatori economici iscritti all'Albo Fornitori
della  Centrale  di  Committenza  "  La  Pietra  ",  alla  data  del  7/4/2023,  nella  categoria  merceologica  di
riferimento,  compreso  l'operatore  uscente,  in  quanto  ha  svolto  il  servizio  con  estrema  economicità,
efficienza e professionalità,  in possesso dei  requisiti  sopra  elencati,  che abbiano fatto  richiesta tramite
istanza di, manifestazione d'interesse;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, di cui
alla L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal codice identificativo di gara indicato nella  parte
dispositiva del presente atto; 

ESERCITATO il  controllo  preventivo  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il
bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari 2023-2025, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimen-
to,  unitamente a tutti  gli  allegati  previsti  dal  D.Lgs.  n.  118/2011,  così  come modificato dal  D.Lgs.  n.
126/2014 e  dal  D.M. 18.05.2017, comprensivi  della nota integrativa ed il  DUP (Documento Unico di
Programmazione), per gli esercizi 2023-2025;

VISTA, altresì,  la  deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  97 del  14.06.2022,  con la  quale  sono stati
approvati il Piano Esecutivo di Gestione ed  il Piano delle Performance, contenente gli obiettivi di gestione,
in riferimento ai programmi indicati nel DUP, ed assegnata ai Dirigenti la gestione delle risorse finanziarie,
contenente i capitoli di entrata e di spesa del bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2022-2023-
2024;

VISTO  l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

RITENUTO di procedere in tal senso;
DETERMINA

DI PROVVEDERE,  per i motivi espressi in narrativa, ad  indire , ex art. 1, comma 2, lett. b), legge n.
120/2020 modificato dalla legge n. 108/2021 nell'attesa dell'operativa del Dlgs n. 36/2023 a far data dal



1/7/2023 ,tramite la Centrale di Committenza " La Pietra" ,  per l'affidamento del servizio di supporto alla
gestione informatica del Comune di Pietra Ligure  – periodo 01.07.2023 – 30.06.2026;

DI PROROGARE il servizio di  supporto alla gestione informatica del Comune di Pietra Ligure, per il
periodo 16/6/2023 – 30/6/2023, nelle more di espletamento  della gara, alla ditta Si.Net  Servizi Informatici
corrente in Corso Magenta. 46 – Milano per l'importo di € 3.151,26 di cui € 2.583,00 per imponibile ed €
568,26 per Iva 22%;

DI APPROVARE il capitolato speciale, il disciplinare di gara ed i suoi allegati.

DI APPROVARE, altresì, i requisiti minimi di partecipazione alla gara, come sopra meglio dettagliati;

di IMPEGNARE  la somma complessiva, di seguito indicata sul Bilancio di previsione 2023-2025, in
corso di formazione, come descritto nella seguente tabella:

Soggetto Anno Imp / 
Sub

Missione 
Programma
titolo

Voce Cap. Art. Importo € Cig

SI.NET SERVIZI 
INFORMATICI 
SRL

2023 839 01031 250 41 99 3.151,26 82864735D7

DIVERSI . 2023 840 01031 250 41 99 40.361,47 9815034648

PERSONALE 
DIPENDENTE .

2023 841 01031 250 41 99 1.058,67 Non dovuto

AGENZIA DELLE 
ENTRATE

2023 842 01031 250 41 99 72,69 Non dovuto

DIVERSI . 2023 843 01031 250 41 99 794,00 Non dovuto 

DIVERSI . 2024 844 01031 250 41 99 80.723,33 9815034648

DIVERSI . 2025 844 01031 250 41 99 80.723,33 9815034648

PERSONALE 
DIPENDENTE .

2024 845 01031 250 41 99 1.058,67 Non dovuto

PERSONALE 
DIPENDENTE .

2025 845 01031 250 41 99 1.058,67 Non dovuto

AGENZIA DELLE 
ENTRATE

2024 846 01031 250 41 99 72,69 Non dovuto

AGENZIA DELLE 
ENTRATE

2025 846 01031 250 41 99 72,69 Non dovuto

di DARE ATTO che:

•  l'impegno di spesa oggetto della presente determinazione sarà esigibile negli anni 2023 – 2024 –
2025 ; 

• si provvederà con successivo provvedimento ad impegnare l'importo per l'anno 2026,  tenuto conto
del ribasso offerto in sede di gara;

• l’esecutività  del  presente  provvedimento  è  subordinata  all’acquisizione  del  visto  di  regolarità
contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  7,  del  D.Lgs.
18.08.2000, n. 267;

• agli effetti della L. 13.08.2010, n. 136 e s.m.i., l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 della legge stessa e, quindi, si impegna a fornire il
codice IBAN per ricevere il versamento del corrispettivo dovuto;  



di DARE ATTO, altresì, che  è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori,
servizi e forniture il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato
anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2, della deliberazione
del 10.01.2007 della stessa Autorità, e si provvederà al pagamento del contributo, se dovuto;

di  DARE ATTO,  inoltre,  che  ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,   il
programma dei  pagamenti  derivanti  dal  presente  atto  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  cassa  del
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

di  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  responsabile  del  servizio  finanziario,  per  gli
adempimenti di competenza;

di DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale.

AVVERTE

che, ai sensi del  comma 4 dell’art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è
ammesso:

– ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del
termine  di  pubblicazione,  ove  previsto  dal  regolamento  comunale,  ovvero  da  quello  in  cui
l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia, comunque, avuta piena conoscenza;

– ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i motivi di legittimità, entro 120 giorni, 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra,ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199.

IL DIRIGENTE 
Firmato digitalmente

TASSARA MICHELE


